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CHIRCHIQ-OHANGARON HAVZASI DARYOLARI OQIMINING HOSIL 

BO’LISHIGA TA’SIR ETUVCHI IQLIMIY OMILLAR. 

 

Qurolov Doston Ilxomiddin o’g’li 

Toshkent gidrometeorologiya texnikumi maxsusfan o’qituvchisi 

 

Annotatsiya; Mazkur maqolada daryolar oqimining hosil bo’lishiga 

iqlimiy omillarning, ya’ni atmosfera yog’inlari va havo haroratining ta’siri 

o’rganildi. Shu maqsadda asosiy e’tibor daryolar oqimining hosil bo’lishiga 

aynan ana shu gidrometeorologik omillarning ta’sirini statistik baholashga 

qaratildi.  Bunda daryolar suv sarflari bilan atmosfera yog’inlari hamda havo 

harorati orasidagi bog’lanishlar o’rganildi. Bobning so’nggi bo’limida 

daryolar oqimining hosil bo’lishiga iqlimiy omillarning qo’shgan nisbiy hissalari 

baholandi 

Kalit so’zlar: daryo, atmosfera yog’inlari gidrologik post, daryo oqimi, suv 

sarfi, o’zgaruvchanlik koeffitsienti, gidrologik postlarida 

 

Kirish:Daryo oqimining atmosfera yog‟inlari bilan bog‟liqligi masalalari 

Chirchiq-Ohangaron havzasidagi 10 ta tabiiy gidrologik rejimga ega 

bo‟lgan daryolarda kuzatilgan suv sarflari  hamada Piskom 

meteostansiyasida o‟lchangan atmosfera yog‟inlari miqdorlari haqidagi 

ma‟lumotlar asosida ko‟rib chiqildi.  Maʼlumki, daryoda bir yil suv ko„p bo„lsa, 

ikkinchi yili unga nisbatan kamroq bo„ladi yaʼni daryo oqimi yillararo o„zgarib 

turadi. Bu tebranishlar iqlimiy omillarga bog„liq bo„lib, aniq bir qonuniyatga 

bo„ysunmaydi, lekin oqimning maʼlum bir o„rtacha miqdori atrofida tebranib 

turadi. Tebranish amplitudasi turli daryolarda turlicha qiymatarlarga ega 

bo„ladi. 

Hisoblashlar G.A.Alekseev tomonidan taklif qilingan obyektiv tenglashtirish 

va normallashtirish usulida bajarildi. Aniqroq qilib aytganda, quyidagi uch 

gidrometeorologik o‟zgaruvchilar orasidagi ko‟p hadli bog‟lanishlar shu usulni 

qo‟llash asosida statistik baholandi. 

1) o‟rganilayotgan daryolarning o‟rtacha yillik suv sarflari ( Qy , m3/s ); 

2) Piskom meteostansiyasida oktyabr-mart oylarida o‟lchangan qishki 

yog‟inlar (Xq = ∑XX-III, mm); 

3) shu meteostansiyada aprel-sentyabr oylarida qayd etilgan yog‟inlar 

(Xyo = ∑XIV-IX, mm). 

Ushbu uchta gidrometeorologik o‟zgaruvchilar orasidagi Qy = ƒ(Xq, Xyo) 

ko‟rinishidagi ko‟p hadli bog‟lanishlar zichligi hisoblandi. Hisoblashlar, 
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yuqorida qayd etilganidek, obyektiv tenglashtirish va normallashtish, ya‟ni 

G.A.Alekseev usulida, quyidagi ketma-ketlikda bajarildi: 

 1. Gidrometeorologik o‟zgaruvchilarning miqdoriy qiymatlari o‟sib 

borish tartibida joylashtirildi; 

 2. O‟zgaruvchilarning rang raqamlari (m) aniqlandi; 

 3. O‟zgaruvchilarning normallshtirilgan qiymatlari (Uj (Q) ularning 

rang raqamlari asosida, maxsus jadvaldan aniqlandi; 

 4.O‟zgaruvchilarning normallashtirilgan qiymatlarining 

ko‟paytmalari hisoblandi; Uo(Q)•U1(Xq); Uo(Q)•U2(Xyo); U1(Xq)•U2(Xyo); 

 5. Ko‟paytmalarning algebraik yig‟indilari aniqlandi; ΣUo(Q)•U1(Xq); 

 6. Ular, ya‟ni ko‟paytmalarning yig‟indilari asosida kovariatsiya 

koeffitsiyentlari quyidagi ifodalar yordamida hisoblandi: 

 

Emperik dispersiya quyidagi tenglik bilan aniqlandi: 

 

Juft korrelyatsiya koeffitsyentlari quyidagi ifodalar yordamida hisoblandi: 

 

 

 

 

Oʼzgaruvchilar orasidagi bogʼlanishlarni ifodalaydigan juft va toʼliq 

korrelyatsiya koeffitsientlari 

Izoh: r0±σro-to‟liq korrelyatsiya koeffitsyenti va uning xatoligi. 
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Jadvaldan ko‟rinib turibdiki, r12 ning qiymatlari barcha daryolar uchun 

bir xil boʼlib, 0,168 ga teng. Chunki, barcha oʼrganilayotgan daryolar uchun 

bajarilgan hisoblashlarda hisob davrlari ham, meteostantsiya ham bir xil 

boʼlgan. 

Oʼzgaruvchilar orasidagi koʼp hadli bogʼlanishlar zichligini ifodalaydigan 

toʼliq korrelyatsiya koeffitsientlari 0,504 ± 0,143 † 0,887 ± 0,013 oraliqlarda 

oʼzgaradi. Ushbu erishilgan natijalar, kelajakda, magistrlik dissertatsiya ishida 

oʼrganilgan daryolar yillik oqimini qishki va yozgi yogʼinlar haqidagi 

maʼlumotlar asosida hisoblash va prognozlash usullarini ishlab chiqishga 

zamin boʼlib xizmat qiladi. 

Chirchiq-Ohangaron havzasi daryolari oqimiga taʼsir etuvchi iqlimiy 

omillardan biri hisoblangan havo harorati bilan suv sarflari orasidagi 

bogʼlanishlarni koʼrib chiqamiz. Bunda asosiy eʼtibor Chirchiq-Ohangaron  

havzasi daryolarida oʼlchangan suv sarflari bilan Piskom meteorologik 

stantsiyasida qayd etilgan havo haroratlari orasidagi bogʼlanishlarni 

oʼrganishga qaratildi. 

Bogʼlanishlarni oʼrganishda 1990-2020 yillar oraligʼidagi Chirchiq-

Ohangaron havzasi daryolarida oʼlchangan suv sarflarining oʼrtacha yillik 

qiymatlari va Piskom meteorologik stantsiyasida qayd etilgan yozgi davrdagi 

va oʼrtacha yillik havo haroratlari maʼlumotlaridan foydalandik. Toʼplangan 

gidrometeorologik maʼlumotlar asosida bogʼlanish grafigi oʼrtacha yillik 

qiymatlar va yozgi davrlar uchun chizildi. Ishda dastlab Chotqol 

(Xudoydotsoy) daryosida oʼlchangan oʼrtacha yillik suv sarflari bilan Piskom 

meteorologik stantsiyasida qayd  etilgan yozgi davrdagi va yillik oʼrtacha 
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havo haroratlari orasidagi bogʼlanishlarni koʼrib chiqamiz 

Chotqol (Xudoydotsoy d.q.) daryosi o‟rtacha yillik suv sarflari (Q) bilan 

Piskom meteostansiyasida kuzatilgan o‟rtacha yilik havo harorati (ty) 

orasidagi bog‟lanish grafigi 

Chotqol(Xudoydotsoy d. q.) daryosi o‟rtacha yillik suv sarflari bilan Piskom 

meteostansiyasida qayd etilgan yozgi havo haroratlari (tyoz) orasidagi 

bog‟lanish grafigi 
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Daryolar o`rtacha yillik suv sarflari bilan  havo harorati orsidagi 

bog`lanishlarni ifodalovchi juft korrelyatsiya koeffitsientlari (r) 

va ularning xatoligi (r) 

 

Gidrometeorologik o`zgaruvchilarning orasidagi bog`lanishlar zichligini 

ifodalaydigan juft va to`liq korrelyatsiya koeffitsentlari 

Xulosa 

Chirchiq-Ohangaron havzasining tabiiy geografik sharoiti, jumladan 
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geologic tuzilishi, rel‟yefi, iqlim sharoiti, tuproq va o‟simlik qoplami daryolar 

oqimi hosil bo‟lishi nuqtai-nazaridan o‟rganildi. Havzaning tabiiy sharoiti  

o„ziga xos xususiyatlarga ega bo„lib, ushbu havzadagi daryolarning 

to„yinishida muzliklar, doimiy qorliklar, mavsumiy qor qoplami, yomg„ir suvlari 

va yer osti suvlari ishtirok etadi. Mazkur havza O„zbekistonning boshqa tog„ 

daryolari havzalariga nisbatan  gidrologik va   meteorologik jihatdan yaxshi  

o„rganilganligi bilan ajralib turadi; 

Chirchiq-Ohangaron havzasi daryolari yillik oqimining hosil bo‟lishida 

qishki atmosfera yog‟inlarining hissalari katta bo‟lib, ularning qiymatlari 87†58 

foiz oraliqda o‟zgardi. Daryolar yillik oqimining hosil bo‟lishida yozgi 

atmosfera yog‟inlarining hissalari esa qishki yog‟inlarga nisbatan ancha kam 

bo‟lib, ular 8†40 foiz oraliqdagi qiymatlarni tashkil etadi. Yozgi havo 

haroratlarining normallashtirilgan regressiya tenglamalariga qo‟shgan 

ulushlari 2-21 % atrofida o‟zgaradi 
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